
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 

Provincia di Bologna 

****** 

 

Polizia Locale 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 90/2013 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE MURANO-TANTOIA 

PER LA RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO NEI RICORSI AVVERSO ALLE 

ORDINANZE INGIUNZIONI 

 

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

 

TRASPARENZA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
L’art.18 del DL n.83/2012, convertito in legge con Legge n.134/2012, dispone di pubblicare sulla rete internet i dati dei beneficiari di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese; corrispettivi e compensi a persone, professionisti, imprese ed enti privati e 
comunque vantaggi economici di qualunque genere, secondo il principio di accessibilità totale di cui all'art. 11 del Dlgs n. 150/2009. 

 

Nome del beneficiario: impresa o altro soggetto STUDIO LEGALE MURANO-TANTOIA 

Dati fiscali  P.IVA 02903231203  Importo netto 2.333,00 

Norma o titolo a base dell'attribuzione ART. 72 regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi e sull’accesso 

all’impiego (approvato con delibera di G.C. 12 del 29.01.2013) 

Ufficio/funzionario/dirigente responsabile del procedimento Dott. STEFANO BOLOGNESI 

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
 Richiamati: 

 
- l'art. 1 comma 381, Legge nr. 228 del 24 dicembre 2012 "Disposizione per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013) il quale prevede che il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito al 30 giugno 
2013; 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 s.m.i. art. 163, comma 1 e 3, nell'importo corrispondente allo 
stanziamento definitivo del Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 08/01/2013, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Assegnazione provvisoria di risorse per l'esercizio 2013 ai dirigenti"; 

 
Premesso che: 
 
- sono stati depositati presso il Giudice di Pace di Bologna 15 ricorsi avverso le ordinanze 

ingiunzione emesse nel 2013 a seguito di mancato pagamento delle sanzioni al Codice della 
Strada; 

- detti ricorsi prevedono dei termini di costituzione in giudizio molto ravvicinati e le prime udienze 
sono state fissate a decorrere dalla prima decade del mese di marzo 2013; 

 
 



Rilevato che: 
 
- da una verifica effettutata all’interno dell’Ente, l’Avvocatura civica Comunale non può assolvere 

a questo adempimento nei tempi richiesti, stante  la situazione di particolare urgenza e il 
volume di attività che attualmente gestisce; 

- conseguentemente è necessario procedere all’affidamento di detto incarico ad uno Studio 
Legale esterno all’Ente. 

 
 
Tenuto conto che: 
 
- con determinazione n. 110/2012 è stato affidato allo Studio Legale Murano Tantoia lo 

svolgimento dell’attività di contenzioso per l’anno 2012 della Polizia Locale per i ricorsi ai 
verbali di accertamento delle violazioni previste dal codice della strada; 

 
- il suddetto Studio Legale ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere l’attività professionale 

nei procedimenti avverso le ordinanze di ingiunzione e nelle cause ordinarie di opposizione 
all’esecuzione ex artt. 615 o 617 c.p.c., prevedendo un onorario per i ricorsi di € 100,00, oltre 
4% Cpa, IVA al 21% e R.A. al 20% e per le citazioni di € 130,00, oltre 4% Cpa, IVA al 21% e 
R.A. al 20%; 

 
 
Verificato che lo stesso, oltre a svolgere con professionalità e competenza gli incarichi affidatigli 
fino a oggi, risulta avere presentato una proposta economica particolarmente vantaggiosa ; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni esposte inerenti le competenze professionali e le ragioni di 
economicità, di procedere all’affidamento dell’incarico allo Studio Legale Murano Tantoia nei 
procedimenti di ricorso avanti al Giudice di Pace avverso le ordinanze di ingiunzione e nelle cause 
ordinarie di opposizione all’esecuzione ex artt. 615 o 617 c.p.c.; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e sull’accesso 
all’impiego approvato con delibera di Giunta comunale n. 12 del 29.01.2013 ed in particolare l’art. 
72 “presupposti per il conferimento di incarichi in via diretta senza esperimento di procedura 
comparativa”,  ed in particolare la lettera e) che prevede la possibilità di affidare incarichi in via 
diretta: ”per attività comportanti prestazioni di assistenza legale, ovvero che richiedano 
notoriamente specialità della competenza e/o professionalità, in relazione alle caratteristiche 
tecniche della prestazione da rendere, o quando i termini di ricorso o costituzione siano abbreviati 
o urgenti per la sussistenza di condizioni previste dalla normativa. In tal caso potranno essere 
coinvolti gli ordini professionali relativi “;  
 
Visti: 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 165/2001, come modificato dal d.lgs. n. 150/2009; 
- il provvedimento di assegnazione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile di servizio – 
Comandante Polizia Municipale, in data 30/12/2011 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico allo studio legale Murano Tantoia 
con sede in Bologna Via D’Azeglio, 78 a rappresentare l’Amministrazione Comunale  nei 
procedimenti avanti al Giudice di Pace avverso le ordinanze di ingiunzione e nelle cause ordinarie 
di opposizione all'esecuzione ex artt. 615 o 617 c.p.c.; 
 
2) Di quantificare in complessivi Euro  2333,08  la spesa per la prestazione in questione suddivisa 
per come segue: 
 



a) Onorari     Euro 1854,00 
b) Cassa avvocati 4%               Euro    74,16 
c) IVA 21% (a+b)    Euro     404,84     

                                                                      Euro    2333,08 
 

d) Ritenuta d’acconto 20%                           Euro   370,80 
 
 
Di impegnare la somma di  Euro  2333,08   al Cap. 444 art. 1 del Bilancio 2013 che presenta la 
necessaria disponibilità, dando mandato all’Ufficio Ragioneria a provvedere all’emissione di 
mandati di pagamento fino alla concorrenza della somma impegnata a presentazione di note da 
parte dello studio legale incaricato, debitamente vistate dall’Ufficio competente; 
 
Di pubblicare sul sito Web dell’Amministrazione comunale il presente provvedimento; 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 26/02/2013 
 
 

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 
(Dott. Stefano Bolognesi) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.) 

 


